1

■平成 30年度 第４回 教育研究会議 議事録

１．日 時：平成 30年 7月 17日（火） 10時 40分～12時 10分

２．場 所：中百舌鳥キャンパス A11棟 3階 会議室(312)

３．出席者：

辻理事長（議長）、

石井理事、村上理事

中尾委員、宮野委員、仁科委員

辰巳砂工学研究科長、川口生命環境科学研究科長、溝口理学系研究科長、近藤経済学研究科長、

牧岡人間社会システム科学研究科長、上野看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究

科長・地域保健学域長、大塚現代システム科学域長、竹内生命環境科学域長、星野高等教育推進機

構 副機構長、山手研究推進機構長、高橋教育推進本部長、吉田学生センター長、沼倉図書館長、柳

国際・社会連携推進本部副本部長

＜オブザーバー＞

東理事、村田理事長補佐・高専事務局長

〔審議事項〕

１．退職予定教員の外部資金申請に関する要綱の新設について

 退職予定教員の外部資金申請に係る取扱方針を定めるため、「外部資金申請に関する要綱」を設ける

旨、資料に基づき説明があった。異議なく承認された。

〔報告事項〕

１．JST日中大学フェア＆フォーラム in CHINA2018参加・大学訪問等(5/12～5/15)の報告について

 JST日中大学フェア＆フォーラムへの参加及び南方科技大学との学術交流協定締結に関して、プレゼン

テーションが行われた。

２．2017年度（平成 29年度）監事監査結果について

 2017年度の監事監査結果及びフォローアップ状況について、資料に基づき報告があった。

３．2018年度（平成 30年度）監事監査計画について

 2018年度の監事監査計画について、資料に基づき報告があった。

４．2017年度（平成 29年度）内部監査結果について

 2017年度の内部監査結果について、資料に基づき報告があった。

５．2018年度（平成 30年度）内部監査計画について

 2018年度の内部監査計画について、資料に基づき報告があった。

2

６．2018年度（平成 30年度）不正防止モニタリング監査計画について

 2018年度不正防止モニタリング監査計画について、資料に基づき報告があった。

７．2017年度（平成 29年度） 教員の勤務状況に関する集計結果等について

 2017年度勤務状況等報告書について、資料に基づき報告された。時間外の縮減について、引き続き全

学的に取組んで行く旨、あわせて発言があった。

８．2018年度（平成 30年度）学長顕彰 被顕彰者の推薦決定及び式典開催について

 2018年度学長顕彰について、53名の被顕彰者が決定した旨、資料に基づき報告があった。あわせて式

典の案内があった。

９．教員向け学内研修の受講について

 来年度以降に新規採用されるテニュアトラック教員に学内研修が義務付けられることに先立ち、今年

学内研修を試行実施することについて、資料に基づき案内があった。

１０．ハロン湾の環境活動に関する覚書の締結について

 ハロン湾管理局との間に「ハロン湾の環境活動に関する覚書」を締結する旨、資料に基づき報告があ

った。

１１．2018年度（平成 30年度）科研費特定支援事業「StepUp事業」選定結果

 2018年度科研費特定支援事業の選定結果について、資料に基づき報告があった。

１２．2018年度(平成 30年度)女性研究者支援事業の選定結果（報告）

 2018年度女性研究者支援事業の選定結果について、資料に基づき報告があった。

１３．公立大学法人大阪府立大学客員研究員規程の一部改正について（案内）

 客員研究員規程の一部改正について、客員研究員の受入申請にあたっての適正化を図るとともに、変

更事項が生じた際の手続きを簡略化するため、様式等の見直しを行う旨、資料に基づき報告があった。

１４．C4棟（科学技術共同研究センター）使用者募集について

 C4棟について、受託研究や共同研究等のプロジェクトを支援するため、レンタルラボとして使用する

本学教員を募集する旨、資料に基づき案内があった。

１５．平成 30年度（2018年度）科研費事業「国際共同研究加速基金（国際共同研究強化Ａ）」の公募に

ついて

2018年度科研費事業「国際共同研究加速基金（国際共同研究強化Ａ）」の公募について、資料に基づ

き案内があった。

3

１６．2019年度（平成 31年度）の科研費公募について（案内）

 2019年度の科研費公募について、案内があり、理事長から、外部資金の獲得について積極的に取組ん

で欲しいと依頼があった。

１７．大阪府立大学 2017年度（平成 29年度）年間報道分析について

 2017年度の年間報道分析について、資料に基づき報告があった。

１８．入試広報の取組み強化について

 本年度 3～6月までの入試広報の取組みについて、資料に基づき報告があった。

１９．全員広報宣言ニュースメールマガジンについて

 「全員広報宣言ニュース」の創刊について、資料に基づき報告があった。

２０．海外大学との学術交流協定の新規締結及び更新について

学術交流協定について、インド工科大学グワーハーティー、バーゼル大学、パクアン大学と新規締結し、

北京外国語大学、カイザースラウテルン大学、トゥール大学と更新した旨、資料に基づき報告があった。

２１．「トビタテ！留学 JAPAN」（第 9期）および「翔け FUDAI！海外留学」の採択状況について

 トビタテ！留学 JAPAN及び翔け FUDAI！海外留学の採択状況について、資料に基づき報告があった。

２２．2018年度（平成 30年度） 第 2回 さくらサイエンスプランの採択結果及び第 3回 さくらサイエ

ンスプランの公募について（依頼）

 JST さくらサイエンスプラン 2018年度第 2回公募について、3件採択されたことが報告され、あわせ

て第 3回にも積極的に応募いただきたいと案内があった。

２３．大阪府立大学学術情報センター図書館広報誌アウリオン vol.45(2018Spring)

 学術情報センター図書館広報誌アウリオンが配布され、説明があった。

２４．大阪市立大学 教育研究評議会（6/25）の議事次第について

 宮野委員から大阪市立大学の 6月度の教育研究評議会の議事概要について、資料に基づき報告があった。

２５．大阪女子大学同窓会斐文会 創立 90周年記念講座・祝賀会(7/8)について

斐文會報が配布され、仁科委員から斐文会創立 90周年の祝賀会の様子について、報告があった。あわ

せて、参加者へのお礼が述べられた。

２６．2018年度（平成 30年度）第 2回入学試験運営委員会(6/12)について

 2018年 6月 12日に開催された第 2回入学試験運営委員会の議事概要について、資料に基づき報告があ

った。

4

〔報告事項〕(資料のみ)

１．2017年度（平成 29年度）決算について

２．第 43回大阪市立大学・大阪府立大学総合競技大会 （6/9,10）開催結果概要について

３．第 66回首都大学東京・大阪府立大学総合競技大会（7/6-8）結果概要

４．2018年度（平成 30年度）ビジネスアイディアコンテスト

５．Tech-Thon2018

６．第 4回高校生起業家教育講座

７．在学生の保護者のためのオープンキャンパス(羽曳野キャンパス版) （8/4）について

８．資料展示コーナーhistoria 企画展示（7/2-12/28）「斐文会 90年－大阪府女子専門学校から大阪女

子大学へ－」

９．植物工場研究センター「府大マルシェ（レタス）」試食会（羽曳野 C 7/18、中百舌鳥 C 7/25･26）

＆「サンドイッチ」レシピコンテストの実施

１０．教員業績評価説明会（9/11）の開催について（お知らせ）

１１．URAセンターメールマガジンの配信について（案内）

上記について、資料によって報告が行われた。